
 
Ministero dell’Ambiente  

e della Sicurezza Energetica 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale  

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma Varianti elettrodotti in ingresso alla nuova Cabina 

Primaria di Teramo Città. Varianti aeree e raccordi 

in cavo agli elettrodotti 132 kV "Teramo Città - 

Teramo Z.I.", "Teramo Città - Cellino Attanasio", 

"Teramo Città - Isola del Gran Sasso". 

 

Procedimento Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 

19 del D.Lgs.n.152/2006 e ss.mm.ii. 

ID Fascicolo 6108 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS -

Sottocommissione VIA n. 702 del 17 marzo 2023; 

Parere integrativo della Commissione Tecnica di 

Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS -

Sottocommissione VIA n. 528 del 11 dicembre 2023. 

  

Resp.Set: Pieri C. Resp. Div.: Reillo O.R.

Ufficio: VA_05-Set_05 Ufficio: VA_05

Data: 21/12/2023 Data: 28/12/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

28
/1

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

6:
13



 

 
 

2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito all'Arch. Gianluigi Nocco l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

Generale per le Valutazioni Ambientali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 29 luglio 2021, n. 128, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO in particolare l’art. 19, relativo alla verifica di assoggettabilità alla procedura di 

valutazione d’impatto ambientale del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

 

VISTO l’art. 8 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, che stabilisce che la 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS assicura all’autorità 

competente l’attuazione delle norme di cui ai titoli II e III del medesimo Decreto Legislativo; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 20 agosto 

2019, n. 241, con cui è stata definita la composizione della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la Commissione Tecnica di verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS nominata con decreto ministeriale n. 241 del 20 agosto 2019; 

 

VISTO l’articolo 15 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n. 264 del 11 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente, il Ministero della 

transizione ecologica cambia la propria denominazione in Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla Società Terna Rete Italia S.p.A. con nota prot. 

TERNA/P20210035921 del 04 maggio 2021, acquisita agli atti con prot. MATTM/51598 del 14 

maggio 2021, per l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VIA, ai sensi dell’articolo 

19 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, per il progetto: Varianti elettrodotti in ingresso alla 



 

 
 

3

nuova Cabina Primaria di Teramo Città. Varianti aeree e raccordi in cavo agli elettrodotti 132 kV 

"Teramo Città - Teramo Z.I.", "Teramo Città -Cellino Attanasio", "Teramo Città - Isola del Gran 

Sasso"; 

 

VISTA la documentazione trasmessa dal Proponente a corredo dell’istanza e le integrazioni 

pervenute nel corso dell’iter istruttorio; 

 

PRESO ATTO che, le opere in progetto sono state sottoposte alla procedura di verifica di 

assoggettabilità a VIA, a seguito dell’esito della valutazione preliminare ambientale (rif. ID_5220) 

conclusasi con nota prot. MATTM/52361 del 07 luglio 2020, nella quale è stato ritenuto che il 

progetto dovesse essere sottoposto a verifica di assoggettabilità a VIA, integrata con la valutazione 

di incidenza (VINCA), alla luce dell’impossibilità di escludere la presenza di impatti potenziali 

significativi e negativi; 

 

PRESO ATTO che il progetto presentato ricade nella tipologia di opere di cui al punto 2, 

lettera b dell’Allegato II bis alla parte II del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “modifiche o 

estensioni di progetti di cui all'allegato II, o al presente allegato già autorizzati, realizzati o in fase 

di realizzazione, che possono avere notevoli impatti ambientali significativi e negativi (modifica o 

estensione non inclusa nell'allegato II)” in quanto modifica di un progetto ricadente nella tipologia 

di opera di cui al punto 4-bis dell’Allegato II alla parte II “Elettrodotti aerei per il trasporto di 

energia  elettrica, con tensione nominale superiore a 100 kV e con tracciato di lunghezza superiore 

a 10 Km”; 

 

PRESO ATTO che il progetto riguarda la modifica di connessione alla RTN inerente alla 

nuova Cabina Primaria (CP) di proprietà di e-distribuzione S.p.A. da delocalizzare nell’area 

antistante l’attuale CP “Teramo Città”, oggetto di propria autorizzazione. In particolare, a tale 

delocalizzazione sono associate le modifiche (tracciati misti aereo e cavo interrato) alle linee aeree 

esistenti, oggi afferenti alla suddetta CP e interne al nucleo abitato che, con le varianti proposte “si 

delocalizzeranno allontanandosi anch’esse dalle esistenti abitazioni, privilegiando tracciati 

periferici con l’intenzione di riqualificare l’area sia dal punto di vista ambientale che 

paesaggistico”. Attualmente il collegamento della CP “Teramo Città” è assicurato dai seguenti 

elettrodotti esistenti: - Elettrodotto aereo a 132 kV ST “Teramo CP-Teramo ZI”; - Elettrodotto 

aereo a 132 kV ST “Teramo CP-Isola G.S.”; - Elettrodotto aereo a 132 kV ST “Teramo CP-Cellino 

Attanasio”. Il proponente ha quindi proposto n. 3 interventi che prevedono la realizzazione di nuovi 

raccordi misti “aereo-cavo” inerenti alle suddette linee da collegare alla nuova CP di Teramo. Al 

termine di tali modifiche, saranno previste demolizioni di circa 4 km di elettrodotti aerei, di cui 2 

km interessanti aree urbane, a fronte di 4,7 km di nuova realizzazione aerea unitamente alla 

realizzazione di circa 2,7 km di linee in cavo; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., lo 

studio preliminare ambientale e la documentazione allegata, sono stati pubblicati sul sito web del 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica in data 20 maggio 2021 e che dell’avvenuta 

pubblicazione è stata contestualmente data comunicazione a tutte le amministrazioni e a tutti gli enti 

potenzialmente interessati; 

 



 

 
 

4

VISTA la nota prot. MIC|MIC_DG_ABAP_SERV V|0022830-P| del 05 luglio 2021 acquisita 

con prot. MATTM/72700 del 06 luglio 2021, con cui il Ministero della Cultura ha trasmesso il 

proprio parere, nel quale è valutato che l’opera debba essere assoggettata a procedura di VIA; 

VISTA la nota prot. GRUPPO TERNA/P20220048423 del 06 giugno 2022, acquisita al prot. 

MITE/73769 del 13 giugno 2022, con cui il Proponente ha inviato la revisione del progetto Tale 

revisione del progetto prevede la modifica della posizione dei nuovi sostegni porta-terminali ai fini 

della risoluzione delle interferenze archeologiche evidenziate nel parere reso dal Ministero della 

Cultura; 

 

VISTA la nota prot. MITE/83590 del 05 luglio 2022 con cui questa Direzione ha dato 

comunicazione del riavvio dell’istruttoria tecnica;  

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., lo 

studio preliminare ambientale e la documentazione allegata, sono stati pubblicati sul sito web del 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica in data 05 luglio 2022 e che dell’avvenuta 

pubblicazione è stata contestualmente data comunicazione a tutte le amministrazioni e a tutti gli enti 

potenzialmente interessati; 

 

CONSIDERATO che i tre sostegni di transizione aereo-cavo P.3/G, P.5/C e P.26/F e le 

relative campate aeree modificate con la documentazione integrativa interferiscono con il sito Rete 

Natura 2000: IT7120081 “Fiume Tordino (medio corso)”, che il SIC IT7120082 - “Fiume Vomano 

(da Cusciano a Villa Vomano)” dista 3,7 Km dai sostegni più vicini; il SIC IT7120213 - “Montagne 

dei Fiori e di Campli e Gole del Salinello” posizionato a Nord-Ovest dell’intervento dista 8 km; la 

ZPS IT7110128 - “Parco Nazionale Gran Sasso-Monti della Laga”, dista 8 km dall’intervento; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che è stata attivata la procedura di Valutazione di incidenza ai sensi 

dell’articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357; 

 

VISTA la relazione di incidenza sviluppata a livello II (“Valutazione appropriata”) presentata 

dal Proponente per verificare le eventuali incidenze ambientali con i siti appartenenti alla Rete 

Natura 2000 sopra citati; 

 

PRESO ATTO che, come si evince dall’allegato parere, la Commissione tecnica di Verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS ha valutato che si esclude la riduzione o perdita di strutture e 

funzioni degli habitat di interesse comunitario segnalati per il sito in oggetto, così come il rischio di 

frammentazione di stazioni di presenza delle specie floristiche di interesse comunitario; 

 

PRESO ATTO che, come si evince dall’allegato parere, con riguardo alla Valutazione di 

Incidenza Ambientale, la Commissione tecnica di Verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS 

sulla base dell’istruttoria condotta, ha rappresentato che “Il Proponente dovrà comunque ottenere le 

autorizzazioni, ove previste, da parte dalle Autorità competenti compreso il Comunali, l’Ente di 

gestione del sito della Rete Natura 2000 SIC IT7120081- “Fiume Tordino” (medio corso) e 

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale.”; 

 

ACQUISITO il parere n. 702 del 17 marzo 2023 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS - Sottocommissione VIA, assunto al prot. 47714/MASE del 29 



 

 
 

5

marzo 2023, costituito da n.45 pagine che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante; 

 

CONSIDERATO che con detto parere la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS, sulla base delle valutazioni condotte, ha ritenuto che il progetto non deve 

essere sottoposto al procedimento di VIA secondo le disposizioni di cui al Titolo III della parte 

seconda del D.Lgs.n.152/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto delle raccomandazioni e subordinatamente 

all’ottemperanza delle condizioni ambientali nello stesso elencate; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’espressione del sopracitato parere, con nota prot. 

5911/MASE del 14 aprile 2023, è pervenuta a questa Direzione una segnalazione del 30 marzo 

2023 da parte degli Avvocati Arnese e Casimirri per conto di un gruppo di cittadini teramesi, avente 

ad oggetto “Spostamento” della cabina primaria ENEL insistente sulla via Cona di Teramo (Te), 

nella quale si fa riferimento alla documentazione volontaria trasmessa dal Proponente nell’abito del 

procedimento; 

 

CONSIDERATO che questa Direzione con nota prot. MASE/78644 del 16 maggio 2023, ha 

chiesto alla Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS di “valutarne i 

contenuti” rispetto a quanto già espresso con il parere n. 702 del 17 marzo 2023; 

 

ACQUISITO il parere n. 528 del 11 dicembre 2023 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS - Sottocommissione VIA, assunto al prot. 205436/MASE del 

14 dicembre 2023, costituito da n.7 pagine che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce 

parte integrante; 

 

CONSIDERATO che con detto parere la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS, sulla base delle valutazioni condotte, ha ritenuto che la documentazione 

trasmessa dal Proponente, e di conseguenza la valutazione effettuata dalla medesima Commissione 

inerente alla verifica di assoggettabilità a VIA, ha ad oggetto Varianti elettrodotti in ingresso alla 

nuova Cabina Primaria di Teramo città, Varianti aeree e raccordi in cavo agli elettrodotti 132 kV 

“Teramo Città - Teramo Z.I.”, “Teramo Città-Cellino Attanasio”, “Teramo Città - Isola del Gran 

Sasso”, e dunque ha quale proprio fulcro prevalentemente la delocalizzazione dell’elettrodotto e il 

suo spostamento in una complessiva posizione caratterizzata da minore interferenza con l’abitato di 

Teramo; il progetto segnatamente evidenzia come non faccia parte dello stesso la realizzazione 

della Cabina primaria della “Cona”, la quale sarà realizzata da “e-distribuzione S.p.A.”, e che sarà 

oggetto di autonomo procedimento autorizzativo; in ogni caso l’opera è ben indicata nello Studio 

Preliminare Ambientale, che vi dedica apposita trattazione in numerose sezioni, evidenziando i 

benefici complessivi anche del relativo spostamento; 

 

CONSIDERATO che con parere n. 528 del 11 dicembre 2023, la Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, conferma integralmente il parere n. 702 del 17 marzo 

2023 di verifica di assoggettabilità alla VIA, del Progetto Varianti elettrodotti in ingresso alla 

nuova Cabina Primaria di Teramo Città. Varianti aeree e raccordi in cavo agli elettrodotti 132 kV 

‘Teramo Città - Teramo Z.I’, ‘Teramo Città -Cellino Attanasio’, ‘Teramo Città - Isola del Gran 

Sasso’, da realizzarsi nel Comune di Teramo (TE), nella stessa formulazione già resa; 

 



 

 
 

6

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto dalla Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

ss.mm.ii., sulla base degli atti istruttori; 

 

RITENUTO, per le motivazioni contenute nel parere sopracitato, sulla base di quanto 

premesso e della proposta della Responsabile del Procedimento e della Dirigente, di dover 

concludere il procedimento di Verifica di Assoggettabilità alla procedura di VIA, ai sensi dell’art. 

19 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

relativamente al progetto Varianti elettrodotti in ingresso alla nuova Cabina Primaria di Teramo 

Città. Varianti aeree e raccordi in cavo agli elettrodotti 132 kV "Teramo Città - Teramo Z.I.", 

"Teramo Città - Cellino Attanasio", “Teramo Città - Isola del Gran Sasso”, sulla base della 

documentazione trasmessa dal proponente; 

 

 

DECRETA 

 

 

l’esclusione dal procedimento di VIA secondo le disposizioni di cui al Titolo III della parte seconda 

del D.Lgs.n.152/2006 e ss.mm.ii. del progetto: Varianti elettrodotti in ingresso alla nuova Cabina 

Primaria di Teramo Città. Varianti aeree e raccordi in cavo agli elettrodotti 132kV “Teramo Città 

- Teramo Z.I.”, “Teramo Città - Cellino Attanasio”, “Teramo Città - Isola del Gran Sasso”, 

presentato dalla Società Terna Rete Italia S.p.A. 

Art. 1 

(Condizioni ambientali della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS) 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 702 del 17 marzo 2023. 

2. Il proponente è tenuto a presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di 

ottemperanza nei termini indicati nel citato parere. 

Art. 2 

(Verifiche di Ottemperanza) 

1. Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale per le valutazioni 

Ambientali, in qualità di autorità competente, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto 

legislativo 152/2006, e successive modificazioni, verifica l’ottemperanza alle condizioni ambientali 

di cui all’articolo 1, avvalendosi, laddove necessario, dei soggetti individuati dal medesimo comma 

2 dell’art. 28. 

2. I suddetti soggetti provvederanno a concludere l’attività di verifica entro il termine di cui 

all’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo 152/2006, e successive modificazioni, 

comunicandone tempestivamente gli esiti all’autorità competente. 

3. Qualora i soggetti ed uffici di cui al comma 2 non provvedano a completare le attività di verifica 

nei termini indicati, le stesse attività di verifica saranno svolte dall’autorità competente così come 

previsto al comma 4 del sopra citato articolo 28. 

4. Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1, si provvederà con 

oneri a carico del proponente laddove le attività richieste ai “soggetti individuati per la verifica di 

ottemperanza” ed agli enti coinvolti non rientrino tra i compiti istituzionali dei predetti. 



 

 
 

7

Art. 3 

(Disposizioni Finali) 

1. Il presente provvedimento sarà comunicato alla Società Terna Rete Italia S.p.A., al Ministero 

della Cultura, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale, alla Provincia di Teramo, 

al Comune di Teramo, e alla Regione Abruzzo, la quale provvederà a portarlo a conoscenza delle 

altre amministrazioni eventualmente interessate. 

2. Ai sensi dell’articolo 19, comma 11 D. Lgs. 152/2006 e successive modificazioni, il presente 

provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di questo 

Ministero (https://va.mite.gov.it/it-IT). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 

decorrenti dalla notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dai destinatari della notifica, i termini 

per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito web del 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Il Direttore Generale 

Gianluigi Nocco 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-12-28T16:13:47+0100
	GIANLUIGI NOCCO


		2023-12-28T16:15:31+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000726.28-12-2023




